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Anotace

Diplomová práce popisuje systémové prostředí a procesy skladu originálních dílů

a příslušenství ŠKODA AUTO. Tyto procesy jsou pro výkonnost firmy klíčové, a

proto práce analyzuje možnosti jejich zefektivnění. Závěrem této práce by mělo

být popsání a realizace postupů dále vedoucí k možnému zlepšení.

Annotation

Title: Analysis and optimization of KPI in Skoda Auto genuine parts warehouse

Diploma Thesis describes system environment and processes in SKODA AUTO

warehouse of genuine parts and accessories. These processes are key for

company’s performance, therefore this thesis analyses possibilities how to make

them more effective. Describing and realisation possible steps leading to their

enhancement should be the goal of this thesis.
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1. Úvod

Tato práce má za úkol popsat a analyzovat práci s klíčovými ukazateli výkonnosti

v prostředí skladu originálních dílů a příslušenství podniku Škoda Auto a.s. Práce

se nebude zaměřovat pouze na význam naměřených hodnot, ale také na způsob

výpočtu těchto klíčových ukazatelů. Pokud se totiž zaměříme na systémové

prostředí skladu, zjistíme, že zde dochází ke kolizi několika systémů. Problém je,

že udávané hodnoty z jednoho systému mohou být interpretována jiným

způsobem systémem druhým. A podobně se v interpretaci hodnoty může plést

samotný člověk, který na základě mylného chápání hodnoty postaví výpočet

indexu ukazatele výkonnosti, který má sloužit managementu jako nástroj

usnadňující plánování a rozhodování.

Dalším problémem, který bude v práci popisován, je problém související

s množstvím dat, které jsou k dispozici. Není v lidských schopnostech odhalit

souvislosti napříč všemi daty, která jsou denně systémy generována. Díky této

lidské „omezenosti“ tak dochází k nežádoucím stavům ve skladě bez jakéhokoliv

zdánlivého varování. Je tedy potřeba využít nástrojů, která by mohla tyto

nežádoucí stavy ve skladu predikovat. Úkolem pak tedy zůstává tomuto nástroji

vložit relevantní data.
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2. Teoretická východiska

Nejprve je potřeba popsat systémové prostředí skladu originálních dílů a

příslušenství ŠKODA Auto a.s. Ve ŠKODA Auto a.s. jsou jistě k nalezení stovky

systémů. Bude však potřeba definovat pouze ty nejpodstatnější a ty, které se

přímo vážou k analýze KPI.

2.1. Systémové prostředí

2.1.1. SAP ERP

V první řadě je třeba zmínit zástupce z řady ERP systémů. Ve ŠKODA Auto je

využíván systém SAP R/3.[1]

SAP je využit pro práci na každodenních úkonech potřebných k chodu podniku.

Podnik tak může plánovat a spouštět celou kolekci kroků dodavatelského řetězce,

od predikce prodejů, plánování výroby, plánování produkce, skladování až po

expedici zboží, plánu rozvozu, management lodní přepravy.

V srdci SAP ERP pracuje hlavní účetní kniha jako centrála, jejíž paprsky se

dotýkají všech ostatních komponent a funkcionalit. Pokaždé když dochází

k prodeji, nákupu, platbě nebo výrobě je tento účetní systém aktualizován.

Hodnoty jsou zasílány na účet hlavní účetní knihy k zobrazení rozvahy, změn

v hodnotě zásoby, závazků vůči dodavatelům a jiné.

SAP ERP je rozdělen do funkčních částí nazývajících se komponenty, moduly a

funkcionality. Každá funkční oblast podniku může využívat alespoň jednu z

modulů nebo funkcionalit. Nestane se však mnohokrát, že by práce jedné osoby

zahrnovala práci s více než jedním modulem.

Seznam komponent obsažených v SAP ERP:

 Finanční účetnictví

 Controlling

 Projektové systémy

 Prodej a distribuce

 Materiálové hospodářství

 Logistické výkony
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 Management kvality

 Údržba organizace

 Plánování produkce a kontrola

 Lidské zdroje nebo Management lidského kapitálu[2]

SAP ERP – Sales and distribution modul (SD)

Modul SAP SD zahrnuje celý řetězec prodejního procesu od dotazu zákazníka

přes založení zakázky, dodávky a zaúčtování.

Tento modul je jedním z nejstarších a nejpoužívanějších a existujícím již v SAP

R/2 verzi. Úzce spolupracuje s FI, CO, MM a PP moduly. Vztahy mezi těmito

moduly jsou zobrazeny na obrázku níže.
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Obrázek 1 - Moduly SAP[3]
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SAP ERP – Material Management

Modul materiálového hospodářství zahrnuje kromě zpracování průběhu nákupu i

funkce skladové evidence. Efektivní funkce modulu MM vychází z udržovaných

kmenových dat materiálů, surovin, zboží a služeb, záznamů dodavatelů,

odběratelů a záznamů o cenových a dalších obchodních ujednáních.[4]

Materiálové hospodářství obsahuje následující základní funkce:

 Nákup

 Optimalizace nákupu

 Vedení zásob

 Likvidace faktur

 Plánování materiálových potřeb – materiálové dispozice

 Inventura

 Řízení skladu – regálové zakladače

 Nákupní informační systém

 Controlling zásob

Likvidace faktury Zaevidování potřeby

Obednávka Fakturace

Určení zdroje pořízení

Výběr dodavatelů

Realizace objednávky

Kontrola objednávky

Příjem materiálu a vedení stavu zásob

1

1

1

1

5

6

7

MM
Materiálové
hospodářství

Obrázek 2 - SAP MM proces[4]
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SAP ERP – Warehouse management (WM, Logistics execution)

Tato komponenta obsahuje všechny materiálové pohyby v podniku. Na začátku

všeho je příjem zboží a následné pohyby „pickování“, balení a expedice. Toto je

dosaženo za pomoci modulu WM.

Materiál může být také přesouván v rámci skladu a skladových zón, případně

expedován v rámci společnosti do jiných skladů. V rámci tohoto modulu je

umožněno sloučit několik dodávek a vytvořit transport pro expedici.[2]

SAP ERP – Business inteligence

Účelem tohoto modulu je reporting, analýza a interpretace podnikových dat tak,

aby byla zachována a vylepšena konkurenceschopnost procesů ve firmě. SAP BW

dovoluje integrovat, transformovat a konsolidovat relevantní obchodní informace

z produktivního SAP prostředí do externích datových zdrojů.

Obsahuje analytický engine nad OLAP databázemi, který dále umožňuje plánovat

a analyzovat podnikové procesy. [5]

V technologii SAP NetWeaver, která momentálně není standardně ve Škoda Auto

použita, je využita technologie SAP Hana. SAP HANA je novinkou vydanou SAP

společností v roce 2013. Jde o technologii postavenou na architektuře

s indexovým serverem. Hlavním úkolem indexového serveru je pracovat s daty

uloženými v paměti pro rychlejší práci s nimi. Při prvním přístupu do tabulky jsou

data z permanentního uložiště přeneseny do rychlejší serverové paměti, kde jsou

data indexována a spravována pro další potřeby aplikace.[6]

Technologie SAP HANA rovněž přináší práci se sloupcově orientovanými

databázemi. Hlavní výhodou tohoto přístupu je efektivnost při čtení a vkládání

většího množství dat. [7]
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2.1.2. Ostatní programové prostředky

Dalšími standartními nástroji, které se využívají v procesu zpracování KPI jsou

tradiční tabulkové procesory, které již fungují pouze jako výstup pro data

zpracovaná v systému SAP BW.

MS Excel

Microsoft Excel je produkt z řady MS Office. První verze vznikla v roce 1993 a

dnes je již dominantním produktem podobného typ na trhu. Je oblíbený pro svoji

jednoduchost především v kancelářském prostředí. [8]

MS Excel poskytuje pro všechny tabulky základní funkcionality za použití buněk,

rozvržených do řad a sloupců. Nad těmito buňkami lze provádět různé

aritmetické, statistické a finanční funkce. Všechna data mohou graficky

zobrazena v grafech, histogramech a křivkách. [9]

Je možné také využít Visual Basic, který uživatelům dovoluje využít širokou škálu

numerických metod, na příklad pro řešení diferenciálních rovnic matematické

fyziky. [10]

Prostředí této aplikace rovněž dovoluje použít interaktivní prvky dovolující skrýt

uživateli typické prostředí buněk a vytvořit tak uživatelské prostředí. Uživateli se

pak jeví toto prostředí jako standardní nativní aplikace, DSS nebo obecně jako

nástroj poskytující odpovědi na otázky vložené (vyplněné) uživatelem.[11]

MS Azure

MS Azure je platforma od fi. Microsoft sloužící pro běh uživatelských aplikací za

pomoci cloudu umístěných v datových centrech Microsoftu. Microsoft tak nabízí

prostor pro hostování dat a vytváření on-line aplikací v mnoha různých


[…]


těchto podmínek predikovat správně v 97,3% případů.
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Obrázek 33 - Kvalita modelu rozhodovací stromy

Pokud však otestujeme kvalitu modelu na datasetu postaveném na datech z

července 2014 (červená křivka), dosáhneme jiných výsledků. Kvalita modelu se

dle grafu níže zhoršuje (96,9%):
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Obrázek 34 - Kvalita modelu rozhodovacích stromů II

Lze pozorovat skluzovost ovlivněnou časovým faktorem. Lze totiž předpokládat,

že ve všech měsících budou expedovány rozdílné druhy materiálů a sestavený

model tak ztrácí na svojí přesnosti. Je tedy potřeba uvažovat nekonečný proces

sestavení nových predikčních modelů, aby byla zajištěná jejich vyšší přesnost.

Pokud bude v lednu nastaven predikční model, lze očekávat jeho sníženou

schopnost predikce v červnu, protože nároky a druh expedovaného materiálu se

sezóně změnil – v konfliktu letních a zimních potřeb, personálních podmínek ve

skladu a jiných zatím odhadovaných faktorů. To potvrdil i pokus s únorovými
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daty, jehož kvalita byla natolik nízká, že jej nelze označit za úspěšný predikční

model.

Rozhodovací stromy – predikce skluzových skupin

Velmi zajímavých a hodnotnějších výsledků dosáhneme, pokud skluz nebude

měřit pouze boolovou logikou, existuje – neexistuje, ale rozdělíme velikost skluzů

do skupin. Již zmíněná SQL transformace byla použita k rozdělení do těchto

skupin. Metadata editor se pak postará o přiřazení významu těchto hodnot, jako

kvantifikátorů.

Kategorie Interval skluzů

Bez skluzu 0

Nízký skluz 1 - 3

Střední skluz 4-7

Vyšší skluz 8-17

Vysoký skluz 18 a více

Obrázek 35 - Kategorie skluzů

Pro tyto skupiny byla po mnoha pokusech zvolena metoda Logistické regres pro

skupiny. Tento model generoval nejlepší možnosti predikce.

Výsledný model již zobrazuje procentuální úspěšnost modelu pro každou ze

skupin. První ukazuje možnost použití červencových dat jako testovacího

datasetu. Druhý z grafů pak ukazuje výsledek za použití rozdělení červnového

datasetu – 70% pro učení, 30% pro test.

Protože sloupce obsahují predikované hodnoty skluzu a řádky obsahují skutečné

hodnoty skluzu, je graficky velmi názorný. Tento model by tedy v ideálním

případně měl na hlavní diagonále obsahovat jen 100% hodnoty.
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Obrázek 36 - Kvalita modelu u kategorie skluzů

Na prvním z grafů je tedy opět patrný pokles kvality modelu, kdy se při predikci

3. skupiny skluzu model mýlil v 19 % případů. Toto číslo již není rozhodně

zanedbatelné.

Rozhodovací stromy – přesná predikce

Třetím přístupem, na základě kterého je možné stavět model, je skluz vyjádřený

přesným kvantifikátorem. Protože tento přístup obsahuje zdaleka nejširší obor

hodnot, lze předpokládat nejnižší kvalitu modelu.

V případě separování červnového datasetu pro učení a test jde o 89% odhad

skluzu. V případě použití testovacích dat z července je kvalita modelu vyjádřena

82%.
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Obrázek 37 - Kvalita modelu s nekategorizovanými kvantifikátory

Pokud nebude pohlíženo na samotné výsledky, ale na soustavu všech

dosažených výsledků, je možné vysledovat několik trendů, které popisují chování

skluzů v čase. Kvalitní predikce skluzů lze docílit pouze častým generováním

modelů, které budou reflektovat aktuální stav ve skladu. Taktéž je potřeba

nadefinovat požadavek pracovníků skladu, zda chtějí vysoce kvalitní modely,

které přesně neurčí velikost skluzu, nebo naopak chtějí méně kvalitní model

přesně určující velikost skluzu.

Další z řady těchto testů modelu mohou poodhalit další souvislosti, které při

správném zpracování povedou ke zkvalitnění modelu a tedy predikce skluzových

stavů.
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6. Závěr

V práci byly popsány procesy v ŠPC tak, jak jsou aktuálně nastaveny. To

obnášelo diskuzi a konzultaci s desítkami lidí ve skladu ŠPC. Na základě této

analýzy byl nastaven další proces, který má za úkol ověřit korektnost dat a

využít další nástroj který má za úkol prediktivně odhalit skluzové situace ve

skladu. Tento nástroj byl zmíněn vyšším managementem Škoda Auto jako

potřebný pro zlepšení provozu v ŠPC.

V době tisku této diplomové práce probíhá sběr dat všech zakázek a prediktivní

analýza v nástroji Azure Machine. Potrvá pravděpodobně minimálně několik

dalších týdnů, ne-li měsíců, než nastavený analytický proces poukáže na

parametry zakázek varující před případným skluzem.

Poté, co budou tyto souvislosti nástrojem Azure Machine odhaleny, bude možné

dále nasadit opatření zamezující těmto skluzovým situacím. To výrazně pozvedne

statistiky ServiceGrad, obecně KPI ve skladu ŠPC a hlavně zefektivní expedici

náhradních dílů a příslušenství ze skladu ŠPC.

Prodej automobilů jako takového již není hlavním pilířem úspěchu Škoda Auto a

automobilek obecně. Výjimku tvoří pouze vozy kategorie sportovních a luxusních

vozidel, kdy je hlavní část zisku tvořena prodejem celého vozu. V dnešní době je

zisk automobilek nižších a střední tříd postaven především na zisku z prodeje

náhradních dílů. Jen pro představu, zisk z prodeje náhradních dílů a příslušenství

dělá 70-80% z celého zisku Škoda Auto. Každé, byť sebemenší zlepšení, v této

oblasti je tedy klíčové a může přinést výrazný nárůst tržeb a zisku.
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