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Cíl práce: Analýza a optimalizace ukazatelů výkonnosti skladu Škoda
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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce s literaturou v celé práci by mohla být kvalitněji zpracována a i např. kapitola

"Zdroje" není úplně v souladu s pravidly pro zpracování diplomové práce, zdroje u

obrázků chybí, apod. Formát textu práce je také na zamyšlení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z práce je možnost zhodnotit, že autor se v řešené problematice orientuje, má

dostatek znalostí a zkušeností z oblasti business procesů náhradních dílů a

příslušenství ŠKODA AUTO, má přehled v teoretické oblasti, jak ukázal v stěžejních

kapitolách o ukazatelích výkonnosti. Ve výzkumné části bylo cílem predikovat

skluzový stav na skladě pro prodej a expedici náhradních dílů a příslušenství ŠKODA

AUTO a zhodnocení navrženého řešení implementací. Zhodnocení vzhledem

k delšímu časovému horizontu nemohlo být v práci úplně dokončeno. Přínos práce

spatřuji v praktické analýze, navržení optimalizace a následné implementaci. Dle

autorova vyjádření v době předložení diplomové práce probíhá sběr dat všech

zakázek a prediktivní analýza v nástroji Microsoft Azure Machine Learning. Metody ve

výzkumné části byly správně využity a autor dokázal aplikovat i pomocné metody pro

přechody v metodách nebo pro zkoumání problému jako celku. Vzhledem

k opomenutí některých formálních náležitostí, ale na druhou stranu kvalitní orientaci

studenta v řešené problematice, navrhuji velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jak byste do své práce implementoval BPM?

Navržená výsledná známka: velmi dobře
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